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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá vývo-
jem akustické části datově ovládaného vý-
stražného zabezpečení pro přechod kolejí
(VZPK). Zařízení je navrženo tak, aby
splňovalo podmínky norem pro drážní za-
řízení, z nichž vyplývají požadavky na
bezpečnost komunikace, vnitřního zpraco-
vání dat a kontrolu výstupu. Tyto poža-
davky vedou na uspořádání 2oo2 (two-
out-of-two), ve kterém je informace ze
dvou oddělených datových linek zpracová-
vána ve dvou nezávislých větvích, které se
obě podílejí na generování výstupního sig-
nálu. Výstupy z obou větví jsou bezpečně
sloučeny a výsledný signál je přiveden do
elektroakustického měniče (EAM). Proud
přiváděný do EAM je monitorován dvěma
snímacími obvody a v obou větvích nezá-
visle vyhodnocován.

Klíčová slova: Přechod kolejí,
bezpečnost, signalizace pro nevidomé,
drážní zařízení

Školitel: doc. Ing. Petr Skalický, CSc.

Abstract
This diploma thesis deals with the de-
velopment of an acoustic part of a data-
controlled rail crossing warning system.
The device is designed to meet the stan-
dards for railway applications, which state
requirements for safety-related communi-
cation, internal data processing and out-
put monitoring. These requirements lead
to a 2oo2 (two-out-of-two) architecture,
where the data from two independent data
lines are processed by two independent
branches, which both participate on the
output signal generation. Signals from
the both branches are safely combined
and used for electroacoustic transducer
excitation. The current to the trans-
ducer is monitored by two separate cir-
cuits and evaluated independently by both
branches.

Keywords: Railway crossing, safety,
signalling for visually impaired, railway
applications

Title translation: Safety Acoustic
Warning System
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Použité zkratky

2oo2 Two-out-of-two
ASN Akustická signalizace pro nevidomé - navrhované zařízení
Bd Baud, jednotka modulační rychlosti (zde rovná přenosové

rychlosti [bit/s])
BCH Bose–Chaudhuri–Hocquenghem (autoři BCH kódů)

BI Bezpečnostně irelevantní, nevztahující se k bezpečnosti
BR Bezpečnostně relevantní, vztahující se k bezpečnosti

DMA Direct memory access - přímý přístup do paměti
EAM Elektro-akustický měnič

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory
GF(n) Galoisovo těleso o n prvcích
GPIO General Purpose Input/Output

LSb/LSB Least significant bit/byte - nejméně signifikantní bit/byte
MSb/MSB Most significant bit/byte - nejvíce signifikantní bit/byte

NS Nadřízená stanice
PS Podřízená stanice
RS Reed-Solomon (autoři RS kódů)

USART Universal Synchronous/Asynchronous Receiver and Transmit-
ter

VZPK Výstražné zařízení pro přechod kolejí

1.2 Účel zařízení

V železničních stanicích s poloostrovními nástupišti je třeba v souladu s pří-
slušnými požadavky Technických specifikací pro interoperabilitu (TSI) [1]
zabezpečit centrální přechod přes koleje optickou i akustickou signalizací.
Použití klasických výstražníků pro železniční přejezdy není mj. z důvodu
jejich rozměrů vhodné. Proto Správa železniční dopravní cesty, s. o. (SŽDC,
dnes Správa železnic, s. o.) vydala technickou specifikaci [2], která určuje
požadavky na systém VZPK, sestávající se z optické a akustické části. Tato
práce se zabývá pouze návrhem akustické části (označované jako ASN), která
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1. Úvod ........................................
bude součástí kompletního systému VZPK firmy AŽD Praha s. r. o. (dále jen
zadavatel). Řídicí povely jsou generovány ovládacím zařízením (nadřízenou
stanicí) na základě informací ze staničního zabezpečovacího zařízení a poža-
davků z vysílačky povelů nevidomého. Signál VOLNO se zjednodušeně řečeno
vydává po dobu dvou minut od přijetí povelu z vysílačky povelů, pokud přes
přechod není dovolena jízda vlaku. Signál STŮJ se vydává vždy, když je přes
přechod dovolena jízda vlaku.

Navrhované zařízení bude přímo povelované z nadřízené stanice, komunikace
bude řešena dle firemního standardu zadavatele - protokolu LEUNET [14],
blíže popsaného v kapitole 2.1.

Technická specifikace [2] dále požaduje, aby jedna porucha nezpůsobila
nevydávání signálu STŮJ nebo VOLNO. Toho bude docíleno umístěním dvou
zařízení na jednom stožáru. Požadované střídání zdrojů zvuku v takovém
případě zajistí nadřízená stanice.

1.3 Vydávané signály

Akustické signály pro přechody pro chodce upravuje §14 vyhlášky ministerstva
dopravy č. 294/2015 Sb. [3]. Podle ní má zařízení vydávat následující signály:. STŮJ s kmitočtem 1,5Hz. VOLNO s kmitočtem 8Hz

Pro účely návrhu se uvažuje dále signál označený jako TICHO, kdy zařízení
nevydává žádný zvuk. Nosná frekvence zvukového signálu musí být pro pře-
jezdové zabezpečovací zařízení, kam spadá i VZPK, v rozmezí 900 . . . 1100Hz.
Střída signálu není vyhláškou přesně určena, požaduje pouze krátký tón. Délka
tónu byla stanovena na 50ms pro STŮJ i VOLNO. Požadovaná intenzita
zvuku je 60. . . 80 dB ve vzdálenosti 7m [4].

STŮJ

VOLNO

TICHO

50 ms

125 ms

667 ms

Obrázek 1.1: Časování modulační obálky generovaných zvukových signálů
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................................. 1.4. Obvodová koncepce

1.4 Obvodová koncepce

Soubor požadavků na železniční zabezpečovací zařízení, mezi něž navrhované
zařízení spadá, shrnuje norma [5], která obsahuje i odkazy na další závazné
normy. Mezi ně patří i bezpečnost při poruše (fail-safe), což znamená, že
jedna porucha musí být detekována a nesmí způsobit nebezpečí. Jednotlivá
nebezpečí a poruchy k nim vedoucí jsou blíže popsány v kapitole 4. Tento
požadavek výrazně formuje celkovou koncepci zařízení. Norma [6] uvažuje tři
způsoby zajištění bezpečnosti při poruše:..1. Složená - Každá funkce vztahující se k bezpečnosti musí být prováděna

alespoň dvěma nezávislými jednotkami. Chyba v jedné z nich musí být
detekována a negována druhou jednotkou...2. Reaktivní - Funkce vztahující se k bezpečnosti může být prováděna
pouze jednou jednotkou, pokud je jakýkoliv nebezpečný poruchový stav
rychle detekován a negován...3. Inherentní - Funkce vztahující se k bezpečnosti smí být prováděna
jednou jednotkou za předpokladu, že žádné hodnověrné druhy poruch
nejsou nebezpečné.

Navrhované zařízení má být datově ovládané po sériové lince. Řešení z dis-
krétních součástek, které by umožnilo zajištění inherentní bezpečnosti celého
zařízení, nepřipadá vzhledem ke složitosti v úvahu, zbývají mikrokontroléry a
hradlová pole. Norma [8] klade takové požadavky na zabezpečení komunikace
(blíže viz kapitolu 2.1), jejichž splnění by bylo v hradlovém poli poměrně kom-
plikované, obzvláště s uvážením, že nelze použít hotová řešení bez zhodnocení
jejich bezpečnosti. Jako vhodné se tedy jeví použití mikrokontrolérů a tím
pádem složené bezpečnosti, tedy systém označovaný jako 2oo2 (two-out-out-
two). Vyhodnocení přijatých zpráv bude prováděno nezávisle ve dvou větvích;
komunikační linka bude rovněž řešena jako dvojitá, přičemž každý procesor
bude komunikovat po jedné větvi, vyhodnocení přijatých zpráv z každé větve
ovšem bude probíhat nezávisle v obou větvích.

Protože výstupem mají být akustické signály z jednoho zdroje zvuku, je
třeba výstupy z těchto větví bezpečným způsobem sloučit a takto sloučeným
signálem budit EAM. Pro slučování připadají v úvahu dvě možnosti: kompa-
rátor s inherentní bezpečností nebo komparátor obyčejný, jehož bezpečnost
bude zajištěna reaktivně. Kvůli tomu, že o poruše budiče nebo EAM musí
být předána informace nadřízené stanici (nedetekované nevyžádané ticho je
považováno za nebezpečné), musí existovat zpětná vazba o správné funkci
EAM. Té je možné využít i k zajištění reaktivní bezpečnosti komparátoru,
což oproti inherentní variantě vede na jednodušší hardwarový návrh. Tato
možnost tedy bude dále sledována.


[…]

dlevami v intervalu 6. . . 6,2 s s krokem 50 µs. Tím bylo zajištěno, že první
datagram přišel postupně v různých fázích programové smyčky. Krok byl
volen menší než délka jednoho symbolu příčné komunikace (78µs), aby se
projevila případná chyba při příchodu v průběhu každého jejího znaku.

Tato zkouška byla provedena třikrát, při zapojení pouze linky A, pouze
linky B a obou linek.

5.1.6 Zkouška hlasitosti

Orientační zkouška hlasitosti byla provedena na volném prostranství. Testo-
vané zařízení bylo umístěno do výšky 2,5m, což přibližně odpovídá budoucímu
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Úhel [◦] Intenzita hlasitosti [dBA]
0 75
30 73
90 65
180 64

Tabulka 5.1: Naměřené intenzity zvuku

reálnému umístění na sloupku. Intenzita hlasitosti byla měřena hlukoměrem
SM-20-A výrobce AMPROBE v módu "Slow"ve výšce 1,5m nad zemí a vzdá-
lenosti 7m od testovaného zařízení vydávajícího signál VOLNO. Měření bylo
provedeno při různém natočení testovaného zařízení vůči hlukoměru. Výsledky
měření shrnuje tabulka 5.1. Úhel 0◦ odpovídá směru osy EAM. Naměřené
hodnoty ve všech směrech splňují požadavky kladené normou [4].
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Kapitola 6
Závěr

Podařilo se navrhnout a realizovat modul Akustické signalizace pro nevidomé
jako součást Výstražného zabezpečení pro přechod kolejí v souladu s tech-
nickou specifikací [2] splňující požadavky norem pro drážní zařízení. Datové
ovládání umožňuje nejen výrazně snížit počet vodičů od nadřízené stanici k
jednotlivým ASN, ale i přenášet diagnostické informace. Díky maximálnímu
využití periferií mikrokontrolérů a tím minimalizaci počtu externích součástek
bylo docíleno malých rozměrů.

Na zařízení byly provedeny některé zkoušky ověřující jeho funkci za po-
žadovaných podmínek prostředí. Splnění dosud netestovaných požadavků
(například odolnosti vůči rázům a rychlým přechodným jevům) bude možné
ověřit až po realizaci dostatečně odolné nadřízené stanice.

Zkoušky ukázaly, že potenciální slabinou návrhu je kontrola proudu do
EAM pomocí kapacitního můstku. Keramické kondenzátory vykazují značné
tolerance a nezanedbatelnou změnu kapacity se změnou teploty. Rovněž roz-
ptyl kapacit použitého piezoměniče není zanedbatelný. Testování při různých
teplotách ukázalo nutnost výrazného rozšíření tolerovaných mezí oproti pů-
vodním předpokladům, přičemž je otázkou, zda bude vůbec možné dosáhnout
jednotného nastavení mezí pro sériovou výrobu, nebo bude nutné každý vyro-
bený kus kalibrovat. Vzhledem ke kapacitnímu charakteru piezomembrány by
nebylo vhodné přímo nahradit kapacitní můstek rezistorovým, neboť místo
stálých úrovní by byly měřeny pouze špičky, jejichž velikost a šířka by navíc
závisely na zesílení budicích tranzistorů. Určitým kompromisem by mohl být
rezistorový můstek v kombinaci s aktivním integrátorem, čímž by pokleslo
množství kondenzátorů na polovinu. Je ovšem s otazníkem, zda by takové
řešení vůbec přineslo nějaké zlepšení.

Problematická je rovněž hlasitost zařízení - pokusy s několika exempláři
EAM ukázaly značné rozdíly v jejich hlasitosti při stejné úrovni buzení.
Vzhledem k malému počtu dostupných typů piezoměničů pro venkovní použití
by náhrada jiným typem byla komplikovaná a výsledek nejistý. Normou
dovolené pásmo hlasitostí je ovšem poměrně velkorysé a mělo by tak být
možné po vyhodnocení hlasitosti většího počtu vzorků nastavit buzení tak,
aby byla požadovaná úroveň hlasitosti splněna pro všechny exempláře daného
typu.

Určitá vylepšení by bylo možné provést i na zdroji. Ukázalo se, že navržený
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transformátor je výrobně poměrně komplikovaný, z čehož vyplývá jeho vysoká
cena. Při akceptování mírně vyšších ztrát na usměrňovacích diodách by bylo
možné nahradit dvojitá sekundární vinutí jednoduchými. Jednoduchý primár
by naopak zřejmě nebyl ekonomický, protože můstkové buzení by znamenalo
komplikovanější řídicí elektroniku a poloviční můstek by vyžadoval použití
velkých kapacit, které by se nevešly do použité krabičky.

Před zahájení schvalovacího procesu bude kromě vyřešení výše uvedeného
nutné nechat v souladu s požadavky normy [9] napsat software pro jednu z
větví jiným programátorem.
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Příloha A
Schémata a DPS

Tato příloha obsahuje schéma zapojení celého přístroje a pohled na obě
desky plošných spojů (DPS) z obou stran. Schéma je rozděleno na dva listy,
odpovídající jednotlivým DPS.
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A. Schémata a DPS...................................

Obrázek A.3: Deska ZDROJ - strana TOP s potiskem
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................................... A. Schémata a DPS

Obrázek A.4: Deska ZDROJ - strana BOT
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A. Schémata a DPS...................................

Obrázek A.5: Deska PROC - strana TOP s potiskem
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................................... A. Schémata a DPS

Obrázek A.6: Deska PROC - strana BOT
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Příloha B
Zdrojový kód

Zdrojový kód je přiložen na CD. Pro obě větve je kód stejný, rozlišení větví
se provádí pomocí příkazu preprocesoru, a sice definováním makra BRANCH v
souboru config.h jako 0 nebo 1 pro větev A, resp. B.

Kromě toho je přiložen jednoduchý program pro zápis kontrolních součtů
programové paměti flashCRCCalc.
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