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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečná akustická výstražná signalizace
Jméno autora: Bc. Jakub Rösler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Petr Skalický, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání a realizace zařízení se řadí k náročnějším. Obtížnost však zvyšuje nutnost nastudovat řadu předpisů, kterým musí
zařízení i programové vybavení vyhovět.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně, průběžně docházel na konzultace. Student je bezesporu schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je po teoretické i praktické stránce výborná. Praktické problémy, s kterými se diplomant setkal, je
schopen analyzovat a hledat jejich řešení. Z praktických zkušeností vím, že některé problémy se nedají předvídat, pokud v
dané oblasti nepracujete dlouhá léta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po grafické i jazykové stránce je práce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Citace zdrojů je korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant navrhnul a ověřil funkčnost datově ovládaného výstražného zvukového zařízení pro nevidomé, které splňuje
technické specifikace SŽDC TS 1/2018-Z i nor-mu ČSN 34 2600. Zařízení založené na procesorech ARM je vybaveno
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programem v jazyce C vyhovujícím standardu MISRA. Vyrobený prototyp byl otestován na elektromagnetickou odolnost,
vzduchový výboj 8kV i na vyzařování do napájecích vodičů. Nakonec byl podroben tepelné zkoušce v rozsahu -40°C až 70°C.
U navrženého zařízení bude nutné jednu větev zařízení nahradit programem od jiného programátora, vystavit dlouhodobější
funkční zkoušce a nezbytným testům na EMC na homologovaném pracovišti. Pak již nic nebude bránit jeho použití v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce zcela splňuje moji představu o tom, jak by měla vypadat závěrečná práce na elektrotechnické
fakultě ČVUT .

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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